Aristotelis

mam distantia sicut ēapane. his em̄ greci vtū p̄ capo nis. Aialia vero adhuc aliter sonant. q̄r cū sonant qdā eoz formāt vocē. Et hoc p; q̄ inspirato aere vtū ad duo oga. quo p̄ vni ē necessitatis et alterz agitatis. vē in expositoē textus satis tacitū fuit. **Conclusio.** se q̄tū ex p̄missis et tangit definitōem vocis positā ab Aristotele. q̄ueniens est et bona. q̄r rea naturalis definiri h̄z per suas causas. sed in ea ponunt cause vocis. Per hoc em̄ q̄r repulſio tangit cā formalis et hoc vel formās vel informans. Si em̄ accipias repulſio actiue tunc est forma formans sive ad similitudine sui effectū. q̄ est sonus. p̄ducens. et tunc p̄dicatio talis nō est formalis generis de spe sed causalis sicut in simili calefacio actina causae calore in calefactibili. Si p̄ capiat neutraliter tūc̄ for ma informās exīs genū istū definiti et tūc nō ē aliud q̄ sonus q̄ repulſionē actiue et passiū causari s q̄ p̄semit ab actiua et passiū repulſionibz. Per hoc p̄o q̄ dā aeris inspirati tangit cā materialis. et subiectū vocis. q̄ subiectū vocis est aer inspirat. In hoc p̄o q̄ dā facta ab aia. tangit cā effectiva p̄ma et p̄ma cū subdit ad vocalem arteriā. q̄ vocis arteria vocatū. Causa vero finalis tangit cum dicitur cum imagine f̄candi. quia fīnis vocis est significatio.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū p; responsio ex declaratōe p̄clusionis. Ad scđm est dōm q̄ talia aialia nō sonant respirando. et q̄ nō faciunt vocē s; sonat p̄ offensionē aeris exterioris ad alas eoz. vel diaphragma sive succintorū sicut dictus est in declaratōe textus. q̄z nō respirant atrahendo et expellendo aere nō sunt sine spū circa diaphragma. et q̄ tali spū pulsante sonant. Si vero sonarent p̄ respiratōem tunc sonus emittent p̄ caput. Nunc Albertus dicit se exptū esse talia sonare capitibz amputatis ad multū tūc ut tacitū fuit circa textū. Ad tertiu est dōm q̄ pisces nō respirant nec viuunt de simplici elemento. sicut docet p̄phs et Albertus post eū in p̄ncipio de p̄riatibz elementoz. ut supra ad longū dictū fuit. Ad corfū firmatōem vero dōm est q̄ pisces in aqua ḡgelata non moriuntur ppter defectū inspiratioē aeris sed ppter exce dentem frigiditatem aquæ. q̄ si aqua sit degelata sive quā licetūs apta. Ita ut radii solares possint trāpare frig. tunc etia trāpat frigus in corporibz eoz. In cuius signū in h̄yēne pisces manent circa fundum aquæ ubi p̄ antephāristalim ē maior calor. Vel dōm q̄ aqua stagnans clausa p̄ ḡgelationem putreſcit et sic moriuntur propter putrefactionem aquæ.

Circa predicta sunt

dubia. **Prīmū** est. An vox ipsa sit sp̄ signū imaginis vel affectus nature. **Ot** videt p̄tū q̄ nō q̄mibz idē eodemō schīs p̄t esse signū diuersificat. S; in multis aia libis brūtis. videmus vocem nō diuersificari. S; vñs mō oia vocant q̄ sub eadē sunt spe eodē mō etiā appetētia cubū. Imaginatio vero in illis diuersificat. q̄ nō p̄t vox esse signū imaginatiū. **Scđm** Damas. dicit q̄ brūtā magis agunt a natura q̄ agant fin suas imaginatiōnes. q̄ vox erit magis signū indistinctū nature q̄ imaginatioēs. Et Quicquid ē i libo de aialibz q̄ aues et apes p̄strūunt nidos nō ad imaginariōem s; ad instinctū nature. p̄bās hoe q̄ faciunt eos eodē mō. **Solo** Albertus

Secundus

Et in libro de hoie multa alia vocant et non solus homo. Quocumque enim per pulmonem attrahunt aerem et arterias habent vocatiuam et imaginatioem illa vocant et non alia. et vox eorum facit imaginatioem. Sed signum est duplex secundum formam et distinctum et informe et per se ipsum. Distinctum vocis signum non est a natura sed a placito et instituto et sic Albertus in commento de tali pfecto signo loquens dicit quod cum duo sint in aria affectus videlicet doloris vel gaudi et perceptus cordis de rebus. vox non est faciens affectum sed potius perceptum eo quod vox propria non est nisi sonus interpretationis. Vox perceptus cordis. et ita vox pfecta quod vere est figurativa non est nisi habeatis intellectum recipientem intentiones reges. et id ad experimentum perceptum format vocem et hoc solue in illis animalibus in quibus imaginatio dominata instinctui nature ita quod potest ab ipso et imitari cui sicut est in hoie. In aliis autem animalibus in quibus causabatur in institutione nature et se queritur ea per oia. Cum signum est non habere similitudinem inquisitorum suorum operum. In aliis etiam signum imaginatioem non est nisi per naturam et non ab institutione. et quod natura est eadem in omnibus. propter hoc voces eorum et opera sua in omnibus sunt similia. Et quod similitudo est causa distinctionis. Et vox est manifesta in distinctione. Nec unum aliam precipit ex voce alterius nisi desiderium in eo quod signum indigentia cibi et desiderium coitus et vocacionem societatis. Et in his desideriis etiam aliquo modo variant suas voces. Vnde ea quae sunt plurium desideriorum sive affectuum sunt etiam pluri sonorum que sunt senioris complexionis et ideo quae sunt plurimum garrituorum quam gressibilia. et ille qui sunt inter aures latioris lingue et melioris memorie magis imitantur locutionem et sonos quos audiunt. Ad obiectum in oppositum. Ad primum est dominus quod vox eodem modo platura est signum coe diuersorum sed non est signum proprium. Ad secundum est dominus quod et Damascenus et Aquicenanus intendunt excludere imaginatioem ab aliis animalibus vocantibus sed intendunt dicere quod imaginatio eorum non dominata instinctui nature et sic non mouent ab imaginatis formam rationem imaginatioem. sed a natura et id oia simili modo operantur sicut in hirundo eodem modo facit nidi sui alia. et hec imitatio potius est naturae quam artis. et ideo anima imaginativa in eius non regit naturam neque agit eam ad opera formam diuersarum imaginarum sicut facit in hoie. sed potius regitur a natura et agit ad opera ab ipsa. Et ideo fit quod licet habeant apud se imaginatae tamquam ad experimentandum illa non formant voces supradistinctas. affectus autem leticiarum et tristiarum magnis profundantur in natura quam in anima et ideo illas exprimit sonis et garrituibus.

Secundum dubium est

Quid vocatur imago scandi cum dicitur plus vox est regurgitatio aeris inspirari cum imagine scandi. Solutio. Est quedam similitudo spiritualis sive intentionalis forme intellectualiter recepta que actiuam et exemplariter impunitur voci per virtutem interpretativam cuius est movere mediante imaginatio organa interpretativa virtutis corporalis et formare vocem cum intentione scandi ad placitum institutum cuius placito posteriores se confundunt et sic vox est sonus formatus in signum quod ad placitum facit rem. et ideo de re facit noticiam sicut signum. propter quod ignorantibus institutum signum non intelligunt figuratum vocis et propter hoc de diuersis idioma libris non se intelligunt. Et istud intelligendum est semper

Liber

de voce humana que simpliciter est vox.

Tertium dubium est.

Cum duo sint in voce figurativa secundum figuratio locutio et factum quod coniungit factio cum voce. Solo Albertus generatio pectoris in factu sermone non sit materia litterarum sed portio virtualiter ei potestari sicut oia spiritualia quod ordinatur ad corpus. impressione faciunt virtualiter potestari in corporibus. Et illa corpora quae sunt propria materia illarum impressionum statim recipiunt eas. Sunt potestaria ronis quod potestari peccato aerem per organa vocalia impunit vox format spem et similitudinem imaginantis et intelligentis. et tangit aerem suscipientem illas spes per instrumenta vocalia et finit per tangit agit in ipsum et finit per agit transmutat eum ad actu scandi. Nec est verum quod quod dicunt per spes intellectu et imaginari de ferunt ab anteriori per capitis ad linguam et ab instrumenta vocalia per nervum ab anteriori cella descendente. Nam uis enim descendens ab anteriori per capitis non est principaliter motuus et actiuus sed sensitivus et passiuus et sic non facit ad interpretationem sed potius ad gemitum et est natus recipere spem et non dare eam sed nervus descendens a posteriori per capitis est ille quod est principaliter actiuus et motivus. et duo ex illis pertingunt ad linguam et faciunt eam moueri et quodammodo aliud ad pulmonem. et quodammodo aliud ad mandibulam inferiorum et ad labia. Unde quodammodo sunt tardiori male perferunt illa latram. pro quo nervi illi non principali per primi per principium lingue in quo formantur. et isti sunt nervi qui deserunt potestem interpretationem. Et oia ista intelligenda sunt de voce humana quod propriez vox et formatur cum imagine scandi sicut supra dictum fuit.

Octavum dubium est

Utrum differentie vocis binarum sunt sumptus per metaphoram ab his quae sunt in tactu. Et videtur quod non. quod in primo topico dicitur quod est aliqua vox alba. quod sumuntur de ratione vocis ab his que sunt in visu. Solo Sic. quod sonus haec debilitissimum esse. et id per duas partes distinguuntur non per se. sed oportet quod per metaphoram accipiantur a tangibili. quod sicut sensibile tactus non separari a materia sua venit ad sensum. ita sonus non sine materia venit ad auditum quod est aer per cuius fractiuus motu. Et propter hoc habemus naturaliter aerem in auribus qui percutit ab aere percussu exteriori. Alia etiam ratio. quod spes soni causans a modo secundandi aerem in figura aer est materia soni in acutum et hebetem. Ad obiectum in oppositum est dividendum quod alba vox non dicitur nisi per similitudinem. quod sicut alba color penetrat visum per actum lucis sic vox per actum fractiū motus pertinet ad auditum.

Quintum dubium est.

Quae est vocis grossa et quam acuta causa. Solo Albertus post phym in libro de animalibus. Causa grossae vocis est motus tardius aeris. et acutae velocitas motus. Lata aeris motus est quod aer non binum obedit virtutem mouimenti et remittit eum. Lato vero velocitas motus est victricia mouentis super aerem motum. Aeriali vero quod plus trahitur de aere per inspiracionem quam possit moueri per motum pulmonis. et virtutem motuam quod est in ipso spiritu graue vox et quod per trahitur aerem hunc acutam. Parvus vero tractus aeris trahitur rite modis. Primo modo per guttationem instrumentorum et organorum trahentur. sicut in pueris

De anima

ris et mulieribus, et propter difficultatem tenendi spiritum fratum. sicut in infirmis et senibus. Sicut enim de phis vox non fit inspirando, nec expirando. sed spiritum tenendo. et quod in frumento non potest tenere spiritum, propter hoc quod cito corruptitur et operaretur et aliud trahi. ita acutus vox ex eo in quo spiritum retinetur, et quod est in infirmis ex calore corruptente, hoc est in senibus et senectute quod silis est putrefactio et est via ad illam sicut de phis, utij, metacarop. Et quod de Alucena in hunc loco quod aer inspiratur, propter calorem pulmonis redditus immutatus ad mitigationem caloris in pectori, sicut est etiam videtur in alijs elementis quod corruptioem trahunt ab ipso tempore, et ideo quod pulmo in senibus est via ad putrefactioem necessaria est eu cito expelli et aliud attrahit. Sicut enim de phis inspiratio et expiratio non fit tamen propter pectus sed etiam propter superiores partes ad quas calor ascendit et propter pulmonem inter oia et aliis cum ho solus sit quod quasdam voces quibus acutus et quibus grauatus idem numero in extensis et sed non est nisi ex eo quod ipsi industria aer tenet multum vel paucum et componit ipsum forter vel remissus et stringens organa vocalia vel elargiuntur. In genere autem vocum ea grauatur in iuuentute est quod longior in iuuentute instrumenta vocalia et debili virtute mouendi et quando crescent non crescent proportionate organa vocalia et virtus mouens, sed virtus mouens crescit plus, et ideo incipit vivere supra aerem attractum, et ideo minuitur vox propter iuuentute. De his vero particularius dicere pertinet ad librum de animalibus ubi Albertus exponens Aristotelem causam in particulari oim istorum dat.

Lodore autem et olfactibili minus binde terminabile est dictis: Non enim manifestum est quale quod sit odor, sicut sonus aut visibile vox, lumen. Lauta autem est, quod sensum hunc non habemus certum: sed peiorum multis animalibus, praeceps enim odorat homo. Et nihil odorat odorabilium sine leticia et tristitia, sicut non existente certo eo quo sentimus. Rationabile autem sic quedam et fortes oculis colores sentire, et non manifestas ipsi esse differencias colorum nisi torrentium: et non torrentium, sic autem et odores hominum genus.

Istud est quartum capitulum, in quo phis postquam determinavit de obiecto auditus, pura sono et eius species, scilicet incipit determinare de olfactu et eius obiecto, quod est odor. Et dividit in quatuor partes. In prima parte ostendit quod difficile est de his bene determinare. Secundo determinat de specie odoris per analogiam ad speciem sapientis. Tercio determinat de medio olfactus. Quarto et ultimo quod diversimo de olfacte repertus in diversis. In prima parte dicit quod minus binde terminabile est de odore et olfactu, quod de supra dictis sensibus, quod non est manifestum per sensum ipsius hominis quale quod sit odor, sicut manifestum est sibi quale quid sit sonus, et quale quod color. Lauta autem est, quod sensum olfactus non habet certum, sed alijs sensibus et multis alijs animalibus peior, praeceps enim siue debiliter homo odorat. Quod signum est, quod sensus quas ad sapientes non referit non discernit in odore subtleriter, sed tamen praecipit excellencias, quas una est cum leticia, quod est redolens siue binde odorans, alia autem cum tristitia quod est fetens siue male odorans, medias autem differentias non considerat, sicut non existente certo eo quo sicut

Aristotelis.

agente sentimus in hoc sensu quod est odor, quod immutat sensum debilitatem. Et istud declarat in sibi dicens. Rationalabile enim est hominem sic esse odorantem, sicut sunt quodam alia sensa videntia. Alialia enim aquatica duros oculos habentia non sentiunt binde colores, et deinde colorum mediorum non sunt his manifeste valde sed excellentias sentiunt, quod cum terrore sunt et non cum terrore, quod excellentia visibilis cum terrore immutat oculum primum multum humidum humiditate aliena, ut de Albertus. Luius canis subiungit dicens, quod talis humiditas mouet et discurreat in oculo et forma lucis vel albedinis intenso receptam diuariat, propter quod appareat qualitas rei visus magna et monstruosa, et ita cum terrore viderit quod videt. Hanc autem humiditatem habet in oculis aquaticis magnos et duros oculos habentia arcus palpebris carentia. Indicat autem istud id quod in homine accidit, si enim homo indigesta humiditate in oculis discurrente, post somnum subito candele lumen videat videbilis lumen sibi magne coruscans esse, vel incendi et terreret ad visum. Alius autem his oppositavident talia sine terrore propter maiorem sui visus. Sicut autem homini genus sentit odores, quod ad hoc quod non valde manifeste sunt sibi colorum medie de-

Videat enim et analogiam habere ad gustum, et sibi species humorum, cum his quod sunt odoris, sed certiori habemus gustum, propter illud quod ipse quodam tactus est hunc atque habet sensum certissimum. In alijs enim deficit ab animalibus multis, finis autem tactum differenter habet certificat, unde et prudentissimum animalium est signum autem et in genere hominum finis sensus hunc ingeniosos et non ingeniosos accipit. Finis alterum autem nullum duri enim carne inepti mente molles aut carne bene apti mente sunt.

Nicophorus ostendit ex quo odore deinde non sunt nobis per manifeste, quod olfactus eas sentit, dicens quod deinde odorus quas in natura non manifeste sentit, ingenio adhuc potius quam olfactu finis analogia ad sapientes gustus distinguunt et accepit per similitudinem species sapientum cum illis species, quod sunt odori, hoc enim modo iuauit optime in odore differentes cogitos noscedit, quod gustus qui discernit sapientum deinde habent certum, ex quo est quodam tactus. Tactus autem habet sensum certissimum inter oes sensus, et inter oia animalia. In alijs enim sensibus multum deficit a multis alijs animalibus, finis tactus vero multum differt in bonitate sensus ab alijs animalibus, propter quod et habet prudentissimum est alioz animalium. Quibus signum est, quod homines a non ingeniosis per tactum discernunt, et non finis aliquis sensus, unde molles carne qui optimi sunt tactus apti mente dicimus, duros vero mente ineptos.

Est autem sicut humor, hic quodam dulcis: ille vero amarus sic et odores sunt. Sed alia quodam habent per proportionabiliter odorem et humorum. Dico autem dulcem odorem et dulces humorum, alia vero non. Sunt autem et acer et austerus et acutus et pungens est odor, sed sicut diximus propter id quod non multum manifesti sunt odores, sicut humores ab his accepterunt nota finis similitudinem eorum, dulcis enim quodam a croco et melle, acer autem a thymo et bmo eodem autem in alijs

Nicophorus docet modum sumendi species odoris per analogiam

Secundus

giam ad spes saporis volens. qdā in extremis qdā in mediis spēbū subi. correspondet. qdā sicut sapor alius est dulcis et alius amarus ita etiam odorum alius est dulcis alius amarus. Et plerūq; est dulcis odor resolutus a dulci sapore. et ab amaro sapore plerūq; resolutus amarus odor. Ita qdā proportionabiliter hnt odore et saporem. Alia autē nō ita sūt p̄triehit sapore et odore. cui cā poterius determinabitur. Sicut autē dictum est de amaro et dulci saporib; et odorib;. ita etiā est acer sapor et odor. et acutus sapor et odor. et austus et pinguis sūt. p̄t p̄t cularius patet in de sensu et sensato. Noīa p̄o accepit odores a saporib;. eo qnō multū in p̄prio genere p̄ manifesti sunt odores. sicut sapore fīm rex saporosap̄. fīlitudine. Dulcis enim sapor est in melle et in croco. Acer p̄o ē in herba. qdā thymus et in his est etiā acer odor. qui fere similis est sapor et odor serpilli.

Adhuc autē sicut auditus et vniuersitatis sensuum hic qdē audibilis et nō audibilis: ille vero visibilis et nō visibilis. et sic olfactus odorabilis et nō odorabilis. Nō odorabile autē aliud qdē hnt id qdō oīno impossibile est habere odore. aliud p̄o pūnū hnt et prauū. sūt autē et nō gustabile dicitur.

Hic phs ostēdit quo p̄ est olfactus. dicens qdā sicut auditus est audibilis et nō audibilis. pura soni et silentij. et visus visibilis et nō visibilis pura coloris. et tenebrarum ita etiā olfactus est odorabilis et non odorabilis. Non odorabile vero dicitur. Primo qdā est impossibile habere odore. sicut simplicia corpora. Secundo dicitur nō odorabile qdā pūnū hnt odore viri perceptibile p̄ bonū olfactū. Tercio dicitur nō odorabile qdā hnt odore prauū. aut qdā fetidū est. aut qdā corrūpens est sicut sunt odores qdā venenosū et cädaceus corrūpens. Et his modis dicitur etiā iugustabile.

Est autē olfactus p̄ medū ut aerē aut aquam. et nāq; aquatica videntur odorem sentire. Sūt autē que cū sanguine et sine sanguine. sicut et qdā in aere. Etenim horū qdā alonge occurunt ad alimentum. que ab odore mouentur.

Hic determinat de medio olfactus dicens. qdā olfactus sentit p̄ medū distā. qdā est aer vel aqua sicut et duo sensus de qdā sūt determinati. e. qdā sic ostendit. qdā aquarū et aialia ppter eandē cām videntur habere odoris sensus sicut et aialia sanguinē habentia. In oīb; em̄ his vnum signū est qdā olfactū habeat in eo qdā alonge currunt ad alimentū cū nō mouantur nisi ab odore. ppter qdā etiā falsūz est qdā dicitur Plato. qdā odor sit fumal euapora ut dicitur Albertus.

Uñ et dubiū videat. si omnia qdē sūt odorent. Nō autē odorant respirātā. nō respirans autē sed expirans autē retinēt spūm nō odorant neq; alōge neq; a p̄pne neq; sūt in nasum intus ponat. et in hoc qdē in ipso positū quo sentit insensibile est. oīb; cōc est. Sūt sine respirantia nō sentire ppter qdā est homini. manifestū autē est tētātib;. Quare sanguinē nō habentia qdā nō respirant aerē. alterum itaq; quēdam sensum habent ppter eos qui dicitur sunt.

Liber

Nic phs circa p̄ dicitur mouer dubiū. Ut omnia olfacta sūt odorant omnes differētias que sub odore sunt. At arguit p̄mo qdā nō. qdā homo nō odorat nisi inspirāt sue attrahens spūm. et si nō inspirat sed aut exhpirat emittingendo spūm. aut retinet spūm nō odorat. siue odorabile sit p̄pne sue longe. si em̄ odorabile infra nāsum supra organū in quo est potentia odorans ponatur tunc homo nō odorat. ex quo sensus medio indiget non ppter bene esse tantū ut qdā dicunt. sed ppter hoc ut sit sensus p̄m actum. hoc em̄ omnibus sensib; p̄mū est. Odorabile autē vocat p̄mū odorans sicut corpus mixtum a quo resolutur odor. nō autē vocatur euaportatio ab ipso resoluta que iam haber formā et naturam medij in esse spūali qdā imutat sensus tangēs organū intus. sed si nō respirant nō sentiunt. nam sentire ppter est homini scđō mō. puentiens om̄i sed nō soli. quod manū festum est tentantib; in seip̄is p̄psumēta. Ea vero animalia que nō habent sanguinē nō olfactunt hoc modo scđō respirando. eo qdā frigida habet corda. et nō indigent euantionē refrigerante. et ideo qdā talia dicuntur habere alium sensum ppter eos qui dicitur sunt. quo percibent odorem.

Sed impossibile est si qdē odore sentiunt. odorabilis em̄ sensus. et mali odoramenti. et boni odoramenti olfactus est. Amplius autē et corrumpti videntur a fortib; odorib; ex qdābus homo corrūpitur. ut a sulphure et huīusmodi. olfactus qdē igitur habere necessariū est. sed nō respirātia. Videntur autē hominib; differre hoc sensitū ad ea que alios animalū sicut oculi ad ea qdā dororum oculoz sunt. hec qdē em̄ habent fragma. et sicut velamen palpebras quas aliquis nō mouens neq; retrahens nō videt. fortia autē oculis. nihil huīusmodi habent. sed mox videntur qdā sunt in lucido. Hic ergo et odoratiū sensitū alijs qdē sunt operculo est. sicut oculus. alijs vero aerem recipientib;. necesse est habere cooperūtū quod respirantib; discoopitut ampiatis venis et poris. Et propter hec respirantia nō odorant in aqua. Nec essentiū em̄ est odorem pati respirantia. hic autē facere in humido impossibile est. Est autē odor siccii sicut humor humili. Odoratiū aut sensitū poserūtia huīus ē.

Hic pbat phs duab; rationib; qdā olfactus sit vnius sensus p̄m spēm in omnibus animalib; tam olfactib; inspirando aeren qdā alijs alio modo olfactib;. Prima est. qdā olfactus dicitur ille qui partitur ab odore. ergo siue fiat inspirando siue nō. semp̄ vnius rōnis est sensus. Fīm qdā est potentia passiva a tali activo qdā est odore. olfactus em̄ sensus est odorabilis et differētiaz. odorabilis qdā sunt ea qdā sunt boni odoramenti et ea qdā sunt mali odoramenti. et talia sentiunt et respirantia et nō respirantia. Secunda rō est. qdā ab eisdem corrūpunt respirantia et nō respirantia. qdā nō respirantia corrūpunt a malis odoribus ut a sulphure et hīmoi a qdābus etiā hō corrūpitur. Sulphur em̄ in lacūnis p̄ieccūm odore iterficit p̄se.

De anima

sicut etiam faciunt linii et canopus. optet igitur talia olfactu habere. sed non habere. et alia aialia respirantia. talibus enim occurunt odores in medio sine attractione aeris. et hoc est video. quod instrumenta odoratus discopra sunt eis ad que liber habent ingerunt p mediu p qd est odorat. Et ita videtur sensus olfactus. purus in hoibz. et alijs respirantibus et in non respirantibus differre visus aialium habentium duros oculos a visu eorum qui habent molles oculos. Molles enim oculos habentia habent velamina. quae sunt laetaria palpebre super oculos. quas alijs non mouent nec percutiunt non vident. Aialia vero duros habentia oculos non velatos habent oculos. et mox vident sine impedimento q apparente in pspicuo fini actu lucido. Et similiter organum olfactus in qbusdam non est cooptum. in his scz que non respirant et id occurrit eis mox odores qui sunt in acre. Alijs autem que attrahunt spm inest hoc instrumentum cooptum. qd tñ dicitur cooptum quod respirant attrahendo spm. eo quod tunc ampliante vene odoratus ex spiritu. et sic erit porci qui sunt foramina nasi. Et propter ista quaeque inspirando odorant non odorant in aqua. licet aqua non mediis sit odoris. sicut et aer. Et rō est. quod talia olfactus fini actu non habent nisi quod inspirant. inspiratio vero in aqua esse non potest. ideo talia in aqua odorare est impossibile. In fine vero dicit Aristotle de organo olfactu. qd debet esse siccus. qd organum olfactus potentia est omnis odor. actu vero nullus. qd alias non omnes recipet odores. sicut dicitur est superior. odor vero est aliquius siccus sicut sapor humidus cōpletionalis. ergo organum debet esse tale. qd semper debet esse in potentia tale quale est obiectum in actu.

Circa textū expositū
monet questio. Utz odor sit pprimum obiectum olfactus quē peiorē habet homo multis anima libus et ceteris sensibus.

Et arguit pno. utrā suppositū. qd odor non sit pprimum obiectum olfactus. quia nedū olfactus percipit odorabile. sed etiam inodorabile ut dicit in fine textus. qd non est in odor obiectum olfactus. Scđo sic Unaques potestia est qd se discretiuā differetia sui pprī obiecti. sed olfactus discernit duas odoris fini analogia ad duas savoris qd odor non est pprimum obiectum eius.

Altera querit si olfactus potestio passione organo.

Aristotelis.

nū ad receptōem obiecti sui debet esse dispositum si potentia immutabilis suenienter p ipm.

Minor Odor calido agente immutat olfactum. cuius organū est frigidū et humidū ex istens p hoc ad receptōem obiecti indispositum. **Conclusio** Igitur odor est obiectum olfactus quem habemus peiorē multis animalibus et ceteris sensibus.

Maior sic declarat. qd obiectum est agens respectu sue potentie patientis. patiens autem debet esse dispositum ad receptōem forme agentis. ergo organū potentie debet esse dispositum. cu iuxta sententiā phī debet esse tale in potentia quale est obiectum in actu. ppter qd etiam id est phus qd agens et patiens in principio sunt dissimilia et in fine similia. **Minor** quo ad pnam prem patet. quia in hoc sic dicit odor et sapor. qd licet ex eiusdem qualitatibus causent. tu non eodem modo. qd sapor pncipaliter constituit ex humido. et secario ex sicco. calido cōmiserente siccum cum humidu. Odoris autem mareria pncipaliter est ex sicco et secario ex humido calido faciente euaporationem. Quis signū est. qd frigidū p hoc qd impedit euaporationem hebet sapores et extinguit odores sicut videtur in hysmus. et ita calido agente immutat olfactum. Scđo ps. pbaf. qd organū olfactus. pnt postea dicetur est in anteriori pte cerebri. cerebri autem est frigidū et humidū. ergo organū olfactus est frigidū et humidū. **Notandum** pbat Albertus in summa de hoie sic. Homo inter oia aialia est rationalis. ergo optet ut pueniant spes regi pure optime recepte et optime retente inter oia aialia. puritate autem operat spiritus aialis purissimus. Optima receptōem operat humidū. et optimā retentōem frigidū. **Quod sic**. pbaf. qd si detur qd cerebri sit calidū et humidū. vt qdam medicim mentientes dixerūt. tunc cu calidū sit et gregariū homogeneoz ipm continue eleuabit humidū vaporabilitate a cerebro. et sic continue turbabit spiritū aiam. sicut nos videmus qd p eibz et pcpue in ebz bibentibz vinū. et magis medo niam a loco calido digestōis ascendunt vapores ad ea pur turbantes spiritū animalē nedū fin qd deferre debet formas ad cellam rationis que est in medio capitū. sed etiam fin qd recipere debet species sensibiles. et inde est qd turbans oculi et alijs sensus. Unde qd qdam phus. qd benodor illi qd nobilissimum vinū. qd cerebri non pce calidū et humidū. Def qd sit calidū et siccū cu ignis calidū coquar siccū yrō. i libro metapro. erit cerebri fin materia solidū et repugnās receptōem formaz. qd ē inconveniens. Si vero detur qd sit frigidū et siccū. cu frigidū sit strictiū siccū. erunt due qualitates pteriantes receptionis formaz. qd iterz est inconveniens. ergo relinqitur qd est humidū et frigidū. vt ex humido caules facilis im pressio. et ex frigidū bona retentio qd frigidū spissat humidū aliquantulū. et ex carensia vaporis causat puritas spiritualis. deferens formas receptas et retentas. Et ppter hoc dicit Aristotle in libro de animalibus qd homo habet frigidū et humidū. cerebri inter omnia aialia respectu sui capitū et corporis. **Causa** autem quā quidam dicunt manifeste falsa est scz qd habeat calidissimum cor. cuius caliditas regni debet ex frigiditate cerebri. Qū enī pfectissimum animal sit hō. et pncipiū totius temporamenti sit cor. impossibile est qd cor hois sit calidissi-

Secundus

enim inter omnia alia. Secundum etiam autoritates et cor leonis est calidius cordis hominis. Si enim eo; hominis esset calidissimum. Primum elevarer vapores turbantes cerebrum sicut prius dictum est. Locus sequeatur ex promissis. Postea amplius sic ostendit. quod odor sit obiectum olfactus propter quod illud est obiectum aliquum potentie. quod ducit eam de potentia ad actum. sic est de odore ut patitur. Quod autem habemus olfactum per multis aliis et ceteris sensibus patet ratione et signis. Ratione est. quia homo inter cetera animalia minus haber cerebrum et minus caput in proportionem sui corporis. cerebrum autem est frigidum et humidum. id autem quod est naturale odor oportet esse secundum et calidum. Quod autem cerebrum hominis sit frigidum et humidum respectu aliorum animalium indicat longitudine dormitionis hominis. diutius enim et septem us dormit homo ceteris animalibus. ita quod quasi medietas vii te homini somno deputata est et ideo non per accidens. per defensionem rheumata ut dicunt quodam homo male odorat. sed naturaliter ex ipsa cerebri qualitate et complexione. Propter quod animalia siccata habentia cerebra sicut canes qui breves hinc nasos et vultures et tigrides sunt odorant. Signo vero propter hoc quod secunda et olfactus est in nobis prior. Namque quia cum sensibilia omnia sensuum reponantur in imaginatio etphantasia. species illius sensus debilius impinguatur organo humanaephantasiae. Luius duplex est signum. Primum quia homo rarius somniat de odoribus. et quoniam somniat se esse in feridis locis. non multum perturbatur eo quod phantasmatum illud debile motu reliquit in eo. Secundum signum est. quod cumphantasia sit mouere possibilis intellectus ad discutiendum naturas rerum. istudphantasma debilitatem mouer intellectum. Et propter ista de Alcicenna. quod hunc si majoris ingenii est alia animalia in elicendo odores perfractam subtilitatem et distinctiorem odorum quam minus ab odoribus afficitur debilius impinguatur in organo olfactu humano. Propter quod ut in textu dictum fuit non bene discernuntur duas odorum. sed denotamus eos a nominibus excellentiis. sive redolentibus sive fragrantibus et ferentibus. Sed propter predicta instar. Si homo hunc olfactum prior ceteris sensibus et multis aliis per frigiditatem et humiditatem cerebri tunc natura ordinarum organorum olfactus in alio loco et non in actu cerebri.

Alioquin dicitur et quod hoc non praevenit salutem ipsius animalium. quod cerebrum est multum frigidum et humidum. et ergo organum olfactus est in tractu eius ut frigiditas eius tempore perducatur et odor. et ideo de his in libro de sensu et sensato per odores per se. sive non nutrimentales. perferunt ad sanitatem cerebri. sed pacatis quibus per ledere licet illa leditur caput. Secundum etiam propter ipsum sensum est organum in tractu cerebri. ex quo oportet omnem sensum terminari ad cerebrum in quo est sensus communis. quod est centrum et terminus omnium exteriorum sensuum.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicitur quod olfactus est non odorabilis prout patitur. sed ipsius odoris est positivus. Ad secundum est dicitur quod olfactus. quantum est et sui natura. discrevus est differentiarum sui obiecti sed quoniam non recipit solus est ex indispositu ne ipsius organi. Ad primum etiam suppositum secundum est ad maiorem. quod omnia animalia dispositum sunt natura animalis. debet optime esse dispositum sicut sensum illum quod animalia recipiunt in esse. talis autem sensus est tactus quem homo habet certissimum ut dictum est in textu. non autem oportet et maximam certitudinem habeat in aliis sensibus. unde dis-

Liber

teria animalis est sensibile. ut dicitur a natura tactua. non autem ab aliis sensibus. quod animal potest salvare in eis. quod dicitur hunc tactum etiam si careat aliis sensibus excepto gustu. in qua tum est quodam tactus. Ad secundum dicitur quod species odorum sunt et odorum ad sanitatem conferunt. sunt enim propter hominem. ut secundum illis recreetur cerebrum eius. quod est locus sensuum subservientium intellectui. non autem est verum ut de omnibus odoribus. prout de illis quod sunt sequela nutrimenti. Ad tertium est dicitur quod non sequitur. Illud animal suo sensu percipit plures differentias odorum vel sui obiecti. ergo melius et in tensius percipit. unde cum odor sic calidus et siccus et cerebrum hominis frigidum et humidum excellenter non immutabit ipsum olfactum nisi patet. et ideo homo praeferat odorem. Sed propter hoc sic arguitur. Ex eadem ratione praeferat odore omnia alia animalia. quod organum olfactus eorum est in anteriori parte cerebri. Sed ad hoc in propositum est supra quod in homine singulariter impediret olfactus propter quantitatem cerebri. Tertium odoratus hominis est propinquus et cerebro et odoratus aliorum animalium. eo quod vultus hominis minoris longitudinis est et pectus eius minus distans a centro. Etiam vie per quas debet odor pertinere ad olfactum sunt magis stricte. Ut ergo bruta ut de Aliberto aliquas differentias odorum sentiunt que sunt homini non ignorent. Sentiunt enim et distinguunt multa alia res individualia eiusdem speciei per odores. Sicut canes discernunt vestigium unius cervi a vestigio alterius cervi. et inueniunt cervum per odores qui adherent vestigio. Etiam inueniunt furem post factum. et dominos suos alios consociatos in tenebris inueniunt et ab aliis discernunt. Ut hoc naturalis causa est quia homines sunt diversi complexionum. et ab ipsis evanescunt diversi fumi odorabiles. cum igitur olfactu receperit canis odorem furoris in domo vel loco in quo furatus est ex fumis resolutis. olfactu inseparatur eum. donec et quousque cum reperiatur a quo similes fumi resoluuntur. et sic etiam in tenebris inueniunt dominum suum. quia per olfactum potest inter fumos illius et aliorum proprias bonitatem sui olfactus discernere. licet non potest hoc sicut homo facere.

Orcia textum expositum

sunt dubia. Primum dubium est. Quare per hanc prius determinat de olfactu et obiecto eius. quod de gustu et ei obiecto. Solutio. Propter tres causas simul iunctas. Prima est. quia organum olfactus sicut est supra organum gustus infra organum auditus. Secunda quia obiectum olfactus spiritualius diffundit se quod obiectum gustus. quia per medium extraneum. nam minus spiritualiter quod obiectum auditum. quod sonus diffundit per motum localis odorum per alteratos hunc motus localis est spiritualius quam materialis. Tercia est. quia olfactus convenienter hunc est visum et audiendum in medio eo quod immutatur per medium extraneum sicut visus et auditus. et non per medium extraneum sicut gustus et tactus.

Secundum dubium est

An animalia habentia duros oculos male vident et non nisi cum terrore vel sine terrore. Ut videtur quod non. quia durum dicit naturalem potentiam faciliter resistendi nocivis sive contrariis potentiam ledentibus. ergo animalia duros oculos habentia non male vident.

De anima

Aristotelis.

Solutio. sic. Quia visus est potentia passim. Ut superius dicitur fuit. quod organum faciliter passim et immutabile ab obiecto ipsum perficiente. Diversus autem oculus non facit mutat per eum resistentiam nisi per excellens visibile quod facit terror et oppositum eius quod non facit terror propter debitatem visus. Sunt autem aitalia oculos duros halecia aquatica que etiam non habent palpbras propter hanc aut alia corporalia oculos defendentia. Ad obiectum in oppositum dicendum. quod licet predicta aitalia habeat aliquam potentiam resistendi noxiis suis propter duritatem. tamen talis potentia resistendi est importunitas in potentia passim. cum illa propter resistit suis preciis faciliter autem posse pati a gressu est naturalis potentia. Quare autem cum terrore vident aquatica talia. deinceps in rebus in exordio capituli

Tertium dubium est.

An convenienter ex bonitate tactus iudicatur bonitas intellectus. ut de pbs in terra. Et videtur primo quod non. quia visus multas res differentias nobis ostendit. ut de pbs primo metaphysice. quod potius penes eum debet iudicari bonitas intellectus. Consequentia patitur quod est principalior sensus. Et rursus auditus et visus sunt duo sensus discipline. non autem tactus. quod penes illos duos maxime iudicabili bonitas intellectus. Solutio Alberti. sic. Quia cagibiles qualitates qui sunt calidus. frigidus. humidus. et secus. mixtione sua complexio nem faciunt. que complexio quanto magis ab excellentijs recedit tanto qualitatibus et medietatis est vicinior. et per quod in celo in quo nullus homo habet contrarietas omnino vicinior. et quod forme diversi sunt in materia. ut dixit Plato. et vicinior complexio propria considerata forma. ideo equalior complexio debet anima nobilissima quod est intellectus. Inter haec autem qualitates est quod habet complexio. habet eas in hoc quod magis recedit ab excellentijs contrarietatum. et ideo illud optimum habet intellectus alias tactus. et aptiores sunt in industria intellectus. ita forte quod tantum reducunt ad qualitatem complexio. quod videbunt esse quodammodo dicitur res omnia quasi per se ipsos intelligentes. et huiusmodi sunt molles et non laxe carnis. quoniam molles. pueri ex sicciori humido. et hoc est spumosum subtilitas generans spiritus. Laxitas vero carnis que est in mulieribus. pueri ex multis humido frigido. sed caro decet esse tanta et patet calido quod proportionabiliter mouet spiritus. non commiscetur operationes suas sicut facit superfluum calidum. Signum autem humoris complexio est tenuitas vnguium. subtilitas capillorum. Predicta enim indicat lucidos et subtilem esse spiritus cordis qui a corde ad cerebrum venientes optime deserunt virtutibus aitalibus. et homo sic dispositus ingeniosus est et ad actus prudenter venit. nisi per inertiam nature destruet aptitudinem. Ex predictis igitur falsis per illius etiam hereticis. pccellis aranea tactu. Quia ut inquit Albertus. Alij spiritus pellit et frigide complexio et viscosam hunc humiditatem pellit in tactu. sed habet tale tactus quasi stupidi. Latus signum est. quod aranea cum tangit etiam eum igne. lente et non citato sentit. et non perceptio verniculorum tangentium rete est propter motum retis. quod primus est. morta autem una greci continui mouet totum. Ad obiectum in oppositum. Ad primum est dominus. quod ex bonitate visus non sumitur bonitas intellectus. sicut ex bonitate tactus. quia visus non immediate subseruit intellectus sicut sensus interiores. cum igitur ex bonitate tactus iudicant sensus interiores ergo non ex bonitate visus. sed tactus aliquis iudicatur in distructis et ingeniosus. Etiam ex bonitate visus iudicatur bone disponere est. sed ex bonitate tactus simpliter. quod

ex bonitate tactus sequitur bonitas omnium sensuum. eo quod ipsa est omnium aliorum sensuum naturale fundamentum. sed non est contra. Namque dicitur quod hic non sit propriatio tactus ad alios sensus in hoc. quod visus est certior tactus. quod quicunque corrigit tactus. Sit enim per digitos cancellaris. quod digitus cancellarius iudicat unam fabri diuinam. Hoc non corrigit in iudicium tactus. Sed si hanc propriatio tactus in hoc ad tactum omnium aliorum sensuum. Et similiter dominus est ad secundum. Sed contra predicta sic instar. si bonitas tactus argueret bonitatem intellectus et industrie sequitur per bruta essent magis industria hoc. Sequela probatur. quod habent meliorum tactus. Quod sic ostendit. quod tactus et gustus sunt primi in libro de sensu et sensato sive de natura terra. quod illa habet meliorum tactum et gustum in quibus dominat terra. sed in brutorum magis dominat terra quam in hominibus quo ad sensum gustus et tactus. quod significant carnes duriores et densiores. Sed ad hoc est responsio. quod illa non habet simili meliorum gustum et tactus in quibus dominatur terra. quod numia terrestre res impedit illos sensus in suis iudicis. sed illa in quibus terra est primi meliorum proportionem et coniunctionem in suis qualitatibus cum alijs elementis. sed sic est in homine. ergo tactus hominis melior est. et ergo etiam plures differentias qualitatum tangibilium cognoscit et magis distingue.

Quartum dubium

Quare quedam habent contrarios sapores et odores. puta saporum dulcem et odorem amarum et econtra. Solo. hoc est per accidens. Est enim aliquid dulcem habet saporem. quod cum excedat calidum adurenter faciente ipsum evaporare. odor est accipit amarum. et hoc fit multis modis. quia aliquando ipsius calidus complexionale terminando et digerendo hunc dicitur dulces saporem. Et quod non per terminare hunc nisi aliquod de terrestre conburatur. est in eo quodam respluit amarum. quod per siccum et calidum est vincent odor et propagando terram alii. et hoc dicitur dulces hunc saporem amarum habet odor. Aliquid autem fit econverso. quod dulces habet odorem acerum saporem. Et hoc per accidens ex caliditate inequaliter hunc terminante complexionale. nec enim in exterioribus ubi calidus innat a sole et calore loci sufficienter terminat hunc et in interioribus adhuc est cruditas in eo propter frigidum. Et quod ex exterioribus calidus est magis respligit odor et est odor dulcis. quoniam ex siccitate multitudine acriditas interioris videtur terrae acer. Et istud fit ut de Alio. in summa de hoc. principia in floribus et in quibusdam fructibus pomorum. Latus signum est. quod si poma illa assentur acquerent etiam dulcem saporem per decoctionem illius hunc interioris crudum sufficienter digesti et decocti.

Quintum dubium.

An species odoris sumunt a species savorum. sicut dicitur in terra solo. sicut ut deinceps manifestetur. quod sumunt species eius a species savorum. quod est nobis manifestior. ex hoc est obiectum quod est gustus. quod est quodammodo tactus. quod in nobis est certissimum. Hodum autem generacionis species odoris accipit sicut exigentia casus ex quibus generantur in materia complexionali savorum. que sunt calidus. frigidus. humidus et secus. Latus signum est. sicut tinctum et incepit per atum. Latus tinctum in materia humida subtili tertio composita et materie inuisita causat saporem dulcem. In humido autem composito cum supnante acteo facti savorum pinguis. Latus signum est. quod pinguis non sunt alijs sicut secundum scibilius sed sicut supnante. In siccitate vero vergente ad matutinam tactus per aliquam digestionem humido causat saporem ponticum. Et in siccitate

Secundus

Et ab humido destituto ppter terren dñans est stipiticum. Calidū vero in partū in materia dñante in siccitate causat amar. In sicco vero aqūtati pmitto salsum Afrigido in parto ppter eius mortale ppterat nullus sapor gignit. Afrigido vero pplexionali termato in materia grossa generali sapor austerus. In materia aut subtili et humida acerolus. et in materia mediocri acer. Ex quibus patet qd in unius luteo sunt nov spes savoris. Ie pbs hic nō nominet omnes quos savorum duo sunt extremit. et unus equē distanter medius. Ie acutus et alijs sex medijs. Nā tres inter acutum et dulce. vno p distantiā mediate. et alio magis pūctio acuto. Tū dulci pungit pinguis et hū secur pōticus eqdū. Alter mediajs inter pingue et stipiticu. qd stipitic pungit acuto. Sic enī inter acutum et amarum sunt tres Ie sallus ppe amar. que secur austerus. deinde acerosus. Et existit secur numerus et ordo specierū odoris qui sumit fin analogram ad spes savoris. et nominant eisdem nominibus.

Sextum dubium

In alijs sunt odores qd secur odores floz. et alijs odores qd secūs sicut ciboz. pte phs in sensu et sensato. Ut videt pmo qd nō illud qd nō cognoscit nisi in ordine ad aliud hoc nō videt habere propria spem et delectationem separata ab illo qd cognoscit. sed odor hoc mō se hz ad savorum p dēm est. qd nō hz pria spem aut delectationē separata a savorum. Sed delectatio qd est in odore cibi nō videt p accidēs. qd illud qd oibz odorātibz puenit magis p se puenire videt odori qd illud qd puenit aliquis tm. delectatio qd est in odore cibi puenit oibz odorātibz. delectatio vero in odo re p se hz tm. qd delectatio cibi est p se. et delectatio odoris aliorū p accīs. Solo Alberti. odores distinguunt pnt fin duos modos in genere. Ie in se et in ppartione ad delectationē vel eristicā quā inferunt olfactui. In se distinguuntur fin duos modos. scilicet absolute et in ppartione ad savorum. Absolute nō habemus pria noīa. eo qd male odoram. Ie habemus tm noīa excellentiaz dicentes vnu odore redolentem. reliquū ferente. et si habemus medium hoc est p abnegatione extremoz. et nō p pmiertōem. In ppartione ad savorum denotamus ipsos noīo savorum. vt a dulci savorum dulcem odorem. et ab amaro savorum amarum odorem. et hoc mō mltiplicans mō superius posito. In ppartione vero ad delectationē quā inferunt olfactui distinguunt odores in duas spesies fin qd delectabile pferit ad alimentū. et fin qd cōfert ad sanitatem. Primū est in odoribz p accīs. Scdm in odoribz p se. qd tales nō ptingunt ad locū cerebri ad quē nō p per tingere suba cibi. Ad obiecta in oppositū. Ad pīmū rīndz Alberti summa de hoīe qd odor pstituit et ei dē qstribit ex qd savorum. sed nō sp denotant odores fin spes savorum. qd qd sunt odores qd hū delectabile. et illi non sunt pporationis savoribz. sicut odor floz qd est dulcis et savor non est dulcis. et iō penes savorum tales nō pnt distinguiri. Odores vero qd hū delectabile savoris et sunt sc̄la nutrimenti pportionari savoribz. et iō distinguunt penes ipsos. Ad secundū est dōm qd oibz aiālbo puenit delectari in odore cibi. nō tm sp puenit eis. qd nō est delectabilis plenis et non escentibz. Odores aut p se qd delectat. et qd odores cibi bene dicunt p accīs. et hoc fin duplicitē acceptiōē accīs. Prior em accīs opponit ei qd est p se. et sic p accīs cōuenit alijs qd nō puenit ei grā sui sed alterius. et hū mō id qd est savorum pīmū delectabile cōuenit odori grā savoris. Alio mō dī p accīs qd ptingit inesse et nō inesse. sive qd nō sp puenit. et

Liber

hoc mō delectabile cibicō cōuenit odori p decūs. qd iuxta pte dicta non semp delectat sed tantū eluentem.

Septimum dubium.

An delectatio in odoribz p se pria sit hōi. Et videtur qd nō. qd eius est magis delectari in odoribz cuius est melius sentire odores. Ie crudū brutorū est melius sentire odores qd hoīi. qd ipsoz est magis delectari vel tristari in odoribz et sic nō erit pria hōi. Solo Alberti in summa de homine. Si ppter dispōnem cerebri humani qd est frigidū et humiliū. delectabile vero p se ptag illā rōe sue caliditatis. Et hoc ptingit pīpīne in floribz et aromatibz. Et iō qd hū vaperatius sicut vīnū vel medo nocet cerebro huano. eo qd vapores eleuati ab eo ad cerebri infrigidans ppter naturā cerebri et corrūpunt. Et tūc sit inde catartus grecae. distillatione latine. Qd em humores indigesti a capite ad inferioria descendunt si ad nares puenit tūc vocari coluerūt rheuma qd latine traducti emptio vī fluor. ad fauces bronchō qd alijs corrupte dicit branci. Si vero ad thoracē vel pulmonē phisīs dī qd vocat vīceratio pulmonoz et humoroz pīcūs. Ie qd pīcūa distillatio humoroz qd sic in cerebro in frigiditā pīcūz et mītaz etiā alijs si in fermentatu genitrix in potu talū sic maxie evaporantū imiscēnt odorisera ut duo delectabilius vīow sensu in vnu pueniāt. delectabili savorum in potu ad lingua qd delectabile pferit ad alimētū. et delectabili aromatibz pīcūamento frigiditatis cerebri qd pferit ad faintatē in qntū eleuati vapores non sic ppter ea loī infrigidant. Ad obiectū in oppositū dōm qd anima bruta melius sentiūt odores qd hōi. Ie nō indignans. vele tant ad eos. Tūc cā naturalē delectatio nō est melius sentire odore sed pottius qd magis pferit ad sanitatem. et ita hōi minē sentiūt odores p se. bruta vero sentiūt eos. sed non afficiunt illis sed tm qntū illos qui sunt sequela nutrimenti

Octauū dubium est

An odor sit fumalitē evaporatio sicut dixit Plato. Solutio Alb. nō. qd fumū est qd pīcū ps subalitē corporis fumāns resoluta ex ipso. ppter qd fumās levitas efficiat qd multū fusmat. maior autē extēs et raritas quā pīcūa pīcūa generabit lū habere est sub forma ignis. ponatur qd pīcū vīo pīcū pīcūa terrena mīle ignis pīcū rarefactōem. eo qd corpū rātus matore hz quātūtē Pars autē qd fumāt et in fumū resoluta ex alijs odorisero nō est qd rātis pīcūlli. nec fumū est ita attēnuat sic suba ignis. Dēcīt at qd sensa sine sensibilitate sphericē in circuitu gātā diffundit at alijs qd odor i circuitu qd qngētas leucas ad minū. cū at a cētro rei odorisere dī stat odor diffusus pīcū quingētas leucas nūc diametri sphere odoris. Ie mīle leucas in circuitu et replet odor sphericē diffusus totū illud spacū. Ie qd est fumāt evaporatio opīcū et fumosa pīcū rarefacter spacō mīle leucas. nō linearē. Ie sphericē in lō gā latū et pīcūndū. rāta ētē materia nō hz tantū ex tensionē et iī sub forma ignis. qd fumosa ps rātis ētē incōpībili igne qd est ipōsibile. nō est qd odor fumalitē evaporatio. Qd ad tm spacū alijs qd extēda duplicitē expīmento constat. Primū est. gradī cede facia in terra grecō aduenient ad cadavera vultures et tigrides ut dī Homer⁹ ab odore attracti qd nūc an in tra illa vīsi fuerūt et locū pīcū et vīi anteā vīsi fuerūt a loco cedē distabat spacio qngētas leucā. Secundū experimentū est ut hī dī. et libro scđo tractarū. qd caplo pīcū de pīcūratibz elementoz. qd in aqua pīcū parte camphore immissa insic aqua multo longi qd camphorū

De anima

ta p̄fumū posset extendi. Et ita vult Albertus q̄ sicut omnes sp̄s sensibiles p̄ esse int̄ionale se multiplicant in me-
dio. ita etiā odor, et ita sine omni materia rei odorabilis dis-
funditur in medio sola q̄litas odoris. Si enī in fumo diffi-
fundere tūc materia veniret ad sensum nō esset necessa-
riū mediū ad sensum sīm actuū tūc p̄tene tene esse quod
falsum est. qz sic sensus non esset susceptius sp̄e sīne mate-
ria. sed potius sīm illud esse qd̄ habet in materia qd̄ est oīo
inēveniens. Si vero p̄tra p̄dicta dicas Odores cor-
rūpunt aliqui sicut p̄ de odorib⁹ sulphuris. Rūder Albertus
q̄ hoc est ideo. qz ingrediunt p̄ potos occultos et aper-
tos ad interiora animalia cū euaporatōe corporis venenosi.
et euaporatio illa cōfortat odorē. sed nō sp̄a tm̄ agit eū. sed
potius mediū alterat que est a qualitate odoris simplici.
Qm̄ autē euaporatio est sp̄ialis sicut mediū. ideo aliqui est
in loco mediū. et defluit ad instrumentū odorādi in odorā
eu-materia autē odorē nō est fumalis euaporatio nisi in me-
dio et nō in odorā. eo. cū autē venit ad olfactū non agit in ip-
sum p̄ esse materialē. sed p̄ esse int̄ionale qd̄ habet in eo in
quantū est mediū. et nō inqntū est subiectū eius sīm ē m-
teriale. Autēnā vero seques Platōnē dīt̄ odorē nō diffundit
di sine euaporatione et cōcedit mediū sensus nō esse neces-
sariū ad hoc ut fiat sensus sīm actuū. sed ad hī esse ipiū tm̄.
Ad experimentū vero dīt̄ q̄ p̄ geometriā in sc̄ientia visus sc̄it.
q̄ visus extendit ad loca longiora qm̄ exaltatur oculus vi-
dens. Quae autē vultures. et tigrides. et aquile altissime lug-
eminentias montū volant. et sunt acutissimi visus. ideo lon-
gissime vidēt. et sic vult istud factū fore p̄ visum. Sed isto
nō videt solvere experimentū sc̄idm di caphora. Et ergo p̄t
dīc q̄ odor p̄t multiplicari cū fumali euaporatōe. et sine ea
Primū p̄z qz odores nō sentiunt vento flante. Secūdo po-
ma emittēdo odorē desiccant et leviora sunt. Tercio qz los-
ea in q̄bus fuerū corpora odorifera postq̄ fuerū nūc abla-
ta seruat aliquid odorē eundē. Quarto qz aliquid sunt coraga
quoz odor nō sentiunt ad ignē. hoc autē est signū resolutio-
nis fumoz. Sc̄idm p̄z qz aliquid corpora centū annis lene redi-
lent sine notabili degeneratione ipsorum. Secūdo hoc idem patet
p̄ experimentū adducit de camphora immissa aque q̄ multo
remorū percipit p̄t preendi possit eius fumus sive euapo-
ratio. Et ita dīs Albertus p̄cordāne ea q̄ hic dīt̄ in p̄men-
to et in summa de hīo et in libro de p̄prietatib⁹ elementū
loco et caplo iūlegatis dī. et odoriferā et fetida duplē insi-
ciunt. sc̄z ex subā vaporatōe et fumosa. et ex fetore q̄litatōe
Primo inficiunt de p̄p. et forti infecit. sicut p̄z de lino p̄p
refacto in lacunis quis inficiere pisces. et de hydriquamo
(a breuiādo) q̄ est herba medicinalis q̄ a nostris dens ea
ballimus appellat. et etiam inficit aquā in qua p̄p. vīga
deo vi pisces et alia aquatica nūc exire de aq̄s et mo-
uent in eis q̄si ebri. Secūdo inficit alterat solū et lōge ml̄
tū in locis vbi nūc aliquid fuit de euaporatōe fumalipoz
sicut de camphora dicitū est et de animalibus que venerūt a
q̄gentis leuis ad cadavera mortuoz. ad quantā distan-
tiam non poterat diffundi euaporatio fumalis.

Nonū dubium est.

An aer et aqua sint mediū olfactus. Et videt q̄ non. q̄a
in ip̄s sunt tria. sc̄z natura diaphani. natura frigidū. et natu-
ra humidi. sed sīm neutruz hīp̄ possunt esse media igit̄ zc.
Qz nō sīm naturā diaphani patet. qz sic sunt media visus.
nec sīm naturā humidi. qz odor p̄cipital est siccus. nec hīz natu-
rā calidi vel frigidū. quia neutrū cōuenit cōter duobus.

Aristotelis

Solo. sic. vt p̄botur auctoritate Alcennē et Algazellis.
et etiā Aristoteli in textu dicentis. q̄ tam alia aquatica
q̄ sanguinē hīftia a longe venit et grāt nutrimentū can-
tū odore allecta. Ad obiectū in oppositū est dīm et odor
est in aere et in aq̄ sīm et vītūc et sine odore. recepītū tūc odo-
ris. sicut sonus est in aere sīm q̄ cōfōtū et tūc suscepītū
soni. Nec sequit ex hoc q̄ debet esse in alijs corpib⁹ simplici-
bus. cū illa sunt etiā sine odore. qz licet talia sint sine odore.
tūc nō sunt susceptiva euaporatōis odorifera. Et ast et aq̄
sunt eiusdem susceptiva. licet analogice. quia debilior euap-
oratio est in aqua q̄ in aere sicut etiā in tempore frigidū
debilior est in aere q̄ in alio tempore. Quidā rāmē dicunt
q̄ in odore est p̄mītū siccum cū humidū. licet sit actū humi-
di. Et ideo sīm q̄ magis vergitād humidū est in aqua. et
sīm q̄ magis ad siccum in aere. et sic tene cōcedit p̄ aer et
aq̄ nō sunt susceptiva euaporatōis odorifera sīm aliquā il-
lā p̄prietatū. sed tūc q̄ aliquid cōe in nominatū

Dēcimum dubium est.

Utrum olfactus vnuoce repiatur in rō potente in respī-
tantib⁹ et non respīrantib⁹. Et videt q̄ non. quia sīm
Aristotelē in libro de animalib⁹. vīc olfactus in animalib⁹
aquaticis clause sunt. licet sīm qd̄am aīmata. videans hītē
re in nāso foramina. tamē illa nō prīngunt vīc ad medullā
cerebri sicut dicunt Alcenna et phis. Alii vero animalia
halēt vīas aptas odoratōe. ergo videt olfactus equocūs
in illis et in illis esse. Solutio olfactus in rōne potente
regitur vnuoce in olfacentib⁹. diversimode etiā in diuer-
so nāso repiatur. Quia potētē sensitivē passiūsunt et halēt
definiri p̄ actus. et actus p̄ obiecta. cum ergo obiectū sc̄ilicet
odor vnuis rōnis sit. olfactus sunt erit eiusdē rōis. sicut
ēm diversitas oculorū in habētib⁹ dūtos oculos et molles
et in habētib⁹ velamen sup̄ oculos. et nō habētib⁹ velamen
non facit visum equocūs. ita nec diversitas nāsi et halētē or-
ganū odoratus cooptum vel non cooptum facit olfactus
equocūs. A modo ēm organū non definit aliqua potētia sī
potius ab obiecto ut tactū fuit. Et p̄ hoc patet solutio ad
obiectū in oppositū factū. qz diversitas organū non ed-
uocat potētia. sed tūc diversitas obiecti.

Vīdecimū dubium est.

In oīa inspiratōe odorē in eq̄li distātia p̄cipit eq̄liter oda-
re. puta hī cū alijs aīalib⁹. Et videt q̄ sic. qz si hī stet cū
cane in vītō euaporatōis odorifera eundē aerē trahit hī
quē canis. hī aer immutat̄ odorē tāgit cereb⁹ vītūc. q̄ in
vītūc agit et alterat ipm̄. Solo. nō. qz ad sensatōe oda-
ris nō exigit tūc eq̄liter agentis. hī etiā patientis. et q̄ in loco
vbi est debil̄ odor̄ trāsmutat cereb⁹. sicut alīcū aīalib⁹. co-
q̄ hītū symbolū faciliōtē est trāsmutatio. et non potest trā-
smutari in eodem loco cereb⁹ excellenter frigidū et humi-
dum sicut est homis quod non immutat̄ nisi a forti odore.
Et p̄ hoc patet responsio ad obiectum.

Viodecimū dubium est.

Quare homies simi id est habētes nāsum rēcuruū p̄tane
odorant. et simili animalia tpe plūnūlo ceteris partibus q̄
calido et siccō. Solutio primi. Qz hoīes simili hītū certos
meatus. q̄ q̄ dīt̄ multiplicari odor̄ magis strictos. nec ita
facilē sic in alijs aperūt vīc olfactue q̄ respiratōe. ob quā
cām sicut cū difficultate respīrat. ita cū difficultate expīras

Secundus

et ideo remanet aer intrinsecus inclusus in aliis meatibus prope cerebri et putrefit. cum autem emitunt illi ratione pulsationis fetidum expirant. Ratio secundi est. quod tempore pluvio aer humectat. et humectatus trahitur per narres et per consequens organum olfactus ingrossatur et disponitur. et propter hoc canes venatici aptiores sunt ad venationes ipse calido et sicco quam tempore pluvioso.

Tertium decimū dubiū

Quod est organum olfactus. Solatio Alberti. organum olfactus sunt due papule ad modum papularum quae sunt in maxilla mulierum in interiori parte cerebri constitute porrecte directe protraetta ossa triangulare nasi. Et ut de libro de homine non est in nervo continuo deferente ipsum odoratu. quod non recipit nisi spiritum sine materia. et quod talis non est calida vel frigida non conferre iuvenientem cerebro quod ramen se per facit odorem. Sed nasus consistit anterior ex cartilagine. et superius ex osse. et distinguuntur narres per os quoddam in medio ventrissim. ita quod sunt quasi duo trianguli. ut quodam una narrum recipit sufflante descendente a capite quod per alteram inspiratur aer. Qui licet sit inspiratus ex magna parte per descendentem ad pulmonem et pectus. ramen in aliquam partem ascendit ad cerebrum ad mitigandum calorē cerebri accidentalem quod ascendet in ipsum ex membris nutritiis et spiritualibus. et immixtis autem odorebus efficit aer leujor. propter calorem vaporis et habilis ad ascendum. et quantum ad hoc reperat naturale frigiditatem et humiditatem cerebri. prius autem anteriores cerebri propter figuram dicuntur additamenta mamillarum. ut tacutum fuit. quod sunt similares extremitatibus eorum. In animalibus autem respirantibus propter moliecerum cerebri et puritatem habent cooptoria. sicut etiam oculi molles habent. Sed differunt in hoc a cooptoriis oculi quod non sunt illa ex parte mobilia. sed os et per impetu actis attracti per inspirationem elementi. et tunc odores simili cū aere venientes immutantur. Unus signum est per ossa triangulare ascendent aut non odorant omnino aut valde parvus. In animalibus vero non respirantibus non sunt cooptoria. et hoc contingit propter duritiam cerebri ex quo que sufficiunt per se ad conservandum cerebrum. Comparatio vero quod est inter odorantem et visum non est nisi quo ad similitudinem illa que est habere velam. non quod est per necessitate virtus sensus. sed propter hunc esse. alio non. Quia non velatos habentia oculos petus vident et non velatum habentia olfactu melius odorant.